SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710
prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

        1/2

EDITAL Nº 53/PROGRAD/UFFS/2025

ALTERA O EDITAL Nº 43/PROGRAD/UFFS/2025 - SELEÇÃO DE PROJETOS DE

MONITORIA DE ENSINO UFFS/2025

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA

SUL – UFFS, no uso de suas atribuições e tendo em vista a delegação de competência do

Magnífico Reitor, por meio da Portaria nº 442/GR/UFFS/2020, torna pública a alteração do item

15 do Edital nº 43/PROGRAD/UFFS/2025, que passam a vigorar com a seguinte redação:

15 DO CRONOGRAMA

Atividades Data

Publicação do edital 1º/04/2025

Período de elaboração das propostas pelos proponentes e apreciação

das Coordenações de Curso/Colegiados de Curso/Coordenação

Acadêmica dependendo da categoria da proposta

De 1º/04 a 05/05/2025

Período de apreciação dos projetos pelas Coordenações de Curso/

Colegiados de Curso/Coordenação Acadêmica

De 06/05 a 09/05/2025

Data limite para os proponentes encaminharem as propostas da

categoria por curso, após apreciação do Colegiado de Curso, à

Diretoria de Políticas de Graduação, via Sistema Prisma

Até 12/05/2025

Data limite para as Coordenações Acadêmicas encaminharem as

propostas da categoria por público-alvo, após avaliação, à Diretoria

de Políticas de Graduação, via Sistema Prisma

Data limite para os proponentes encaminharem as propostas da

categoria por componente curricular, após ciência da Coordenação

do Curso, às Coordenações Acadêmicas, via Sistema Prisma

Período de avaliação dos projetos pelas Comissões Locais De 16/05 a 23/05/2025

Encaminhamento dos resultados das avaliações com as

classificações das propostas pelas Comissões Locais no e-mail

monitorias@uffs.edu.br

Até 26/05/2025

Divulgação dos resultados provisórios pela PROGRAD 27/05/2025

Pedido de reconsideração (conforme item 8.6) e de manifestação de

desistência do projeto (conforme item 3.1.3)

Até 28/05/2025

Divulgação do resultado final pela PROGRAD Até 30/05/2025

Publicação do Edital de seleção de monitores pela Coordenação

Acadêmica.

03/06/2025

Período para a realização do processo seletivo dos monitores De 04/06 a 27/06/2025

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710
prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

        2/2

Publicação do resultado provisório da seleção de monitores, pela

Coordenação Acadêmica

02/07/2025

Pedido de reconsideração (conforme item 11.2.2) Até às 17h do dia

03/07/2025

Publicação do resultado final pela Coordenação Acadêmica 11/07/2025

Data limite para cadastro da documentação das monitorias

remuneradas (exclusiva dos bolsistas) (conforme item 12.1.1)

Até 08/08/2025

Data limite para cadastro da documentação das monitorias

(conforme item 12.1.2)

Até 31/08/2025

Data limite para encaminhamento do relatório analítico final 30 dias após o final do

Semestre 2026.1

Publicação de novo Edital A decidir pela Pró-

Reitoria de Graduação

*Obs: Não existe a opção de envio pelo Sistema Prisma aos Cursos/Colegiados de curso, por isso,

deverá ser materializada a proposta no botão (PDF do projeto) e encaminhada à instância fora do

sistema. Consultar o Manual de Submissão de Projetos de Monitoria.

Chapecó/SC, 12 de maio de 2025.

MARILANE MARIA WOLFF PAIM

Pró-Reitora de Graduação